COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00022615/2022-71. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE

BENS – D.E - Nº 219/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e DELVA

FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA-EPP. DO OBJETO: Contratação,

oriunda da Ata de Registro de Preços D.E nº 009/2022, de empresa para o fornecimento de

brinquedos para parquinhos infantis, a serem instalados em diversos locais do Distrito

Federal. LOTE: 02. VALOR: R$ 6.880,95. VIGÊNCIA: 125 dias corridos. RECURSOS:

Nota de Empenho: 2022NE02534, Programa de Trabalho: 15.451.6206.3048.9587,

Natureza da Despesa: 44.90.52, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA:

31/10/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Rubens de Oliveira

Pimentel Júnior. PELA CONTRATADA: Valdir Silva.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 – UASG 926241

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenharia para

conservação/manutenção da sala para psicultura, conforme quantidade e especificações

estabelecidas no Edital e seus anexos. As salas estão localizadas no edifício-sede da

Emater-DF, Parque Estação Biológica, SHCN, Brasília - DF, 70770-915.Valor Estimado:

R$ 28.625,99. Tipo de Licitação: Menor preço obtido por meio do maior desconto sobre a

tabela SINAPI. Elemento de Despesa: 33.90.39. Fonte: 100. Programa de Trabalho:

20.606.6201.2173.0047. Vigência do Contrato: 06 (seis) meses. Abertura das Propostas dia

25/11/2022 às 09h30. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço eletrônico site

www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo: 00072-00000659/2021-91 Informações

através do e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 31 de outubro de 2022

GERARDA DA SILVA CARVALHO

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 926241

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-

se vencedora a empresa MATHEUS CARLOS ACERBI, CNPJ: 42.733.989/0001-92 - no

valor total de R$ 13.989,00. Processo nº 00072-00002731/2022-04. Demais informações no

site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 26 de outubro de 2022

GERARDA DA SILVA CARVALHO

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Diretor- Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, tendo em vista

a justificativa fundamentada no art. 25, inciso II, da Lei nº 8666/93, conforme

reconhecimento da Superintendência da Unidade de Administração Geral, Doc. SEI/GDF

98781049 e parecer da Procuradoria Jurídica, Doc. SEI/GDF 98694029, constante do

processo SEI/GDF nº 00193-00002129/2022-10, reconheceu a situação de inexigibilidade

de Licitação, no valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais), para fazer face

às despesas com a participação de uma servidora da FAPDF, no XXV Congresso Brasileiro

de Ouvidores - que tratará o tema "A Institucionalização da Ouvidoria Brasileira:

Conquistas e Desafios.". Ato que ratifiquei nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21

de junho de 1993, e determinei a sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal para

que adquirisse a necessária eficácia. Em 31 de outubro de 2022. Marco Antônio Costa

Júnior, Diretor-Presidente.

EDITAL 07/2022 – FAP PARTICIPA
RESULTADO PRELIMINAR - PROPOSTAS ENCAMINHADAS

NO PERÍODO: 22 A 28 DE JULHO DE 2022
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo 00193-00000127/2022-96, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do
RESULTADO FINAL com a lista das propostas aprovadas e encaminhadas no PERÍODO
DE 22 A 28 DE JULHO DE 2022, cada uma apresentada na sequência de data de
submissão, com os seguintes dados Sequência, Data de Submissão, Evento, Projeto,
Proponente, Local do Evento e Valor aprovado: (1) 23/07/2022, XI Congreso
Latinoamericano de Sociología Rural, MUDANÇAS AGRÁRIAS NO MATOPIBA E
INICIATIVAS DE AMPARO AO LAND GRABBING, Acácio Zuniga Leite, México, R$
11.980,00; (2) 25/07/2022, Visita Técnica, visita técnica à Universidade do Algarve, Pedro
Carlos Resende Junior, Portugal, R$ 11.988,00; (3) 26/07/2022, 77th American Society of
Criminology's Annual Meeting, Military Police Officers' Perceptions of Body-Worn
Cameras in Brazil, Marcio Julio da Silva Mattos, Estados Unidos, R$ 12.000,00; (4)
27/07/2022, V Congresso Latinoamericano y Caribeño de Ciencias Sociales - “Democracia,
Justicia e Igualdad”, Desafios da Integração Regional no MERCOSUL: Crise do
Capitalismo Neoliberal, Pandemia e Desigualdades Globais (2008-2022)/Escolaridade e
Mercado de Trabalho: As Diferenças entre a População Negra e não Negra no Distrito
Federal, Marcelo Marques de Almeida Filho, Uruguai, R$ 8.845,00; (5) 27/07/2022, TMS
ALGARVE 2022: Sustainability Challenges in Tourism, Tourism and Culture as a Tool for
Shaping Urban Environments: The Case of Porto Maravilha (Rio de Janeiro, Brazil), Bruno
Gontyjo do Couto, Portugal, R$ 12.000,00; (6) 28/07/2022, 2ND INTERNATIONAL
CONFERENCE ON ONCOLOGY RESEARCH AND TREATMENT, Evidence on the use
of mobile apps during the treatment of breast cancer: a systematic review, Flávia Oliveira
de Almeida Marques da Cruz, França, R$ 12.000,00; (7) 28/07/2022, V Congreso
Latinoamericano y Caribeño de Ciencias Sociales “Democracia, justicia e igualdad,
Deslocados por conflitos: A experiência de um centro de estudos migratórios com
deslocados internos no norte de Moçambique, Vitor Coelho Camargo de Melo, Uruguai, R$
10.000,00; (8) 28/07/2022, III Iberoamerican Conference in Mass Spectrometry, Proteomics
of Trypanosoma cruzi cell division, Carlos André Ornelas Ricart, Rio de Janeiro, R$
4.100,00; Informe: Cabe registrar que algumas propostas perderam o objeto pelo decurso do
tempo, inviabilizando a contratação. As propostas não habilitadas neste período, deixam de
ser listadas. No interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-
mail para coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EDITAL 07/2022 – FAP Participa

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
Processo: 00193-00001983/2022-69. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 364/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES: Fundação
de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado,
EMANUELLA GUNTZEL BARBOSA como OUTORGADA/COORDENADORA. OBJETO:
Conceder apoio financeiro à participação no (a) Congresso CIBIM 2022. NOTA DE
EMPENHO 2022NE00905, Data: 04/10/2022, Valor: R$ 12.000,00. Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até
31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 19/10/2022 SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE:
RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação;
como OUTORGADO/COORDENADOR: EMANUELLA GUNTZEL BARBOSA.

RENATA DE CASTRO VIANNA
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 08/2022-SECOM,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 01/2002 (*)

PROCESSO: 04000-00001322/2022-78. MODALIDADE: Edital de Pregão Eletrônico Nº
026/2022- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL X ECOS TURISMO LTDA.OBJETO: O
Contrato tem por objeto a prestação de serviços de agenciamento de viagens, que
compreende a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de
passagens terrestres nacionais, de modo a atender às necessidades da SECOM, consoante
especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 026/2022- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF SEI
nº (97497491), da Ata de Registro de Preços SEI-GDF nº 127/2022 SEI nº

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 206, QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rosane.castilhos
Destacar

rosane.castilhos
Destacar